<sup>171</sup> *De gen. ad litt. I, VI, 12* (CSEL 28/1, p. 10): «Vt, quemadmodum in ipso exordio inchoatae creaturae, quae coeli et terrae nomine propter id, quod de illa perficiendum erat, commemorata est, Trinitas insinuatur Creatoris - nam dicente scriptura: in principio fecit Deus coelum et terram intellegimus patrem in Dei nomine et filium in

- Princípio, é evidenciada, sobretudo pela leitura dos comentários ao Génesis e seu contexto relativo à polêmica antimaniquéia. Como bem acentua Vannier, esse seria o motivo da prevalência dessa leitura enfatizando mais o fato da criação feita *In principio*<sup>172</sup>.

Para Agostinho nada pode chegar a ter existência no mundo temporal se antes não for vida no Verbo<sup>173</sup>, uma vez que o Verbo de Deus, por quem foi feito tudo quanto natural e substancialmente se fez, é a vida divina<sup>174</sup>. Podemos encontrar na obra de Agostinho várias referências que atestam esta forma de pensar, sem deixar dúvidas acerca de seu completo assentimento quanto a isto<sup>175</sup>.

## 2.2 Conceção agostiniana de Deus

---

principii nomine, qui non patri, sed per se ipsum creatae primitus ac potissimum spiritali creaturae et consequenter etiam uniuersae creaturae principium est, dicente autem scriptura: et spiritus Dei superferebatur superaquam completam commemorationem Trinitatis agnoscimus - ita et in conuersione atque perfectione creaturae, ut rerum species digerantur, eadem Trinitas insinuetur, uerbum Dei scilicet et uerbi generator, cum dicitur: dixit Deus, et sancta bonitas, in qua Deo placet quidquid ei pro suae naturae modulo perfectum placet, cum dicitur: uidit Deus quia bonum est».

<sup>172</sup> Cf. VANNIER, Anne-Marie. «Augustin et la création», op.cit., p. 359. Para a autora, é a partir de *Conf. XIII* que a importância do Espírito Santo é acentuada na criação, sendo entendido como o dom do amor de Deus às criaturas.

<sup>173</sup> *De trin.* IV, 1, 3 (CCL 50, p. 162): «quia igitur unum est "uerbum dei per quod facta sunt omnia", quod est incommutabilis ueritas ubi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul, non solum quae nunc sunt in hac uniuersa creatura, uerum etiam quae fuerunt et quae futura sunt; ibi autem nec fuerunt nec futura sunt sed tantummodo sunt; et omnia uita sunt et omnia unum sunt et magis unum est et una est uita».

<sup>174</sup> *De civ. Dei* XII, XVII (CSEL 40/1, p. 595): «Que séculos decorreram antes de o género humano ter sido criado — confesso que o ignoro. Contudo, não tenho a menor dúvida de que nada de criado é coeterno ao Criador. O Apóstolo fala mesmo de tempos eternos, não dos que hão-de vir mas, o que é mais de admirar, dos passados. Diz assim: *Na esperança de uma vida eterna, que Deus, que não mente, tinha prometido antes dos tempos eternos; mas ao chegar o momento manifestou a sua palavra.* Ei-lo, pois, afirmando no passado tempos eternos que, todavia, não são coeternos a Deus. Efetivamente, Deus existia antes dos tempos eternos e, além disso, prometeu a vida eterna dada a conhecer a seu tempo quando foi conveniente. E que era essa promessa senão o seu Verbo? Este é, na verdade, a vida eterna»; *In Ioann.* 1, 17 (PL 35, 1388): «Quomodo possum, dicam Caritati vestrae. Faber facit arcam. Primo in arte habet arcam: si enim in arte arcam non haberet, unde illam fabricando proferret? Sed arca sic est in arte, ut non ipsa arca sit quae uidetur oculis. In arte invisibiliter est, in opere uisibiliter erit. Ecce facta est in opere; numquid destitit esse in arte? Et illa in opere facta est, et illa manet quae in arte est: nam potest illa arca putrescere, et iterum ex illa quae in arte est, alia fabricari. Attendite ergo arcam in arte, et arcam in opere. Arca in opere non est uita, arca in arte uita est; quia uivit anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam proferantur».

<sup>175</sup> *De gen. ad litt.* V, XIII, 29 (CSEL 28/1, p. 156): «De primis ergo illis diuinis incommutabilibus aeternisque rationibus, quoniam ipsa Dei Sapientia, per quam facta sunt omnia, priusquam fierent ea nouerat, sicut scriptura testatur: In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quis ergo tam sit demens, ut dicat non ea Deum fecisse quae nouerat? Porro si nouerat, ubi nisi apud se ipsum, apud quem uerbum erat, per quod facta sunt omnia? Nam si extra seipsum ea nouerat, quis eum docuerat? Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia»; Cf. *VR LV*, 113 (CCL 32, pp. 259-260); *De fide et symb.* 2, 3; *De civ. Dei* IX, XV, 2 (CSEL 40/1, p. 428); *Conf.* VIII, I, 2 (CCL 32, p. 115); XI, II, 4 (CCL 27, p. 196); *In Ioann.* 2, 2 (PL 35, 1389).

Mesmo falando sobre o Criador reiteradas vezes durante suas considerações, Agostinho não parece apresentar sua doutrina sobre Deus em função ou sob a autoridade do relato da criação. Pelo contrário, a sua visão acerca da bondade de toda a criação é realizada precisamente por causa de sua compreensão de Deus. Não cabe dúvida de que aparece de várias maneiras, no contexto dos *Comentários ao Génesis*, a sua formulação acerca do mistério de Deus, mas na realidade, a doutrina do Deus transcendente e da visão criadora de Deus é exposta principalmente nas *Confessionum libri tredecim*, nos tratados *De Trinitate*, *De civitate Dei* e no âmbito de seus tratados escriturísticos<sup>176</sup>. Nesse contexto, os três primeiros versículos do Génesis não são citados como suporte para apresentação do conceito de Deus; apenas encontramos mencionada a obra criada para fazer sobressair o aspeto ligado ao conhecimento do Deus criador, condição de possibilidade para que tudo passe a existir efetivamente no tempo<sup>177</sup>.

Tal como o relato bíblico acerca da criação, que não sem razão, apresenta Deus como sujeito da primeira sentença e o faz dominar o capítulo inteiro através das trinta e três vezes que aparece na narrativa da primeira página, os textos de Agostinho falam dele, antes de qualquer coisa; sem esquecer a clara dificuldade que envolve a tarefa de acercar-se da narrativa bíblica para alcançar-lhe o sentido e comunicá-lo aos demais, não somente no que se refere à obra da criação, mas, sobretudo, no que concerne ao próprio Criador.

É claro o itinerário percorrido por Agostinho na formação da sua conceção de Deus. De verdade corpórea passa, através da leitura dos platônicos, à compreensão da imaterialidade do Ser espiritual. Foi através da ampliação de suas leituras de filósofos e físicos antigos que

---

<sup>176</sup> Por exemplo, *Conf.* XIII, XXXVIII, 53 (CCL 27, p. 272); *De Trin.* XV, 13,2 2 (CCL 50, p. 496); *De civ. Dei* XI, X,3 (CSEL 40/1, p. 528); *Enarr.* 134, 4 (PL 36, 1741); *In Ioann.* 38, 10 (PL 35, 1680). Cf. STROBL, Wolfgang. *El descubrimiento de la visión creadora en san Agustín*. Madrid: AVGVSTINVS, (1968), pp. 409-421.

<sup>177</sup> *Conf.* XIII, XXXVIII, 53 (CCL 27, p. 272): «Nos itaque ista quae fecisti uidemus, quia sunt, tu autem quia uides ea, sunt. Et nos foris uidemus, quia sunt, et intus, quia bona sunt; tu autem ibi uidisti facta, ubi uidisti facienda»; *De trin.* XV, 13, 22 (CCL 50, p. 496): «Uniuersas autem creaturas suas, et spirituales et corporales, non quia sunt ideo nouit; sed ideo sunt quia nouit. Non enim nesciuit quae fuerat creaturas. Quia ergo sciuit, creauit; non quia creauit, sciuit. Nec aliter ea sciuit creata, quam creanda: non enim eius sapientiae aliquid accessit ex eis; sed illis existentibus sicut oportebat, et quando oportebat, illa mansit ut erat»; *De civ. Dei* XI, X, 3 (CSEL 40/1, p. 528): «Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri rerum intellegibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt. Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest; porro si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset».

Agostinho alcançou uma imagem mais racional e científica acerca da natureza, graças à experiência e observação dos fenômenos naturais em que estavam fundados:

Como eu tinha lido muitas coisas dos filósofos e as conservava na memória, comparava algumas delas com aquelas longas fábulas dos Maniqueus, e parecia-me mais verdadeiro aquilo que disseram aqueles que apenas conseguiram chegar ao ponto de poderem considerar o mundo, embora não tenham encontrado de modo algum o seu Senhor<sup>178</sup>.

Trata-se da concepção materialista que dominou toda a sua permanência no maniqueísmo e alcançava inclusive a Deus, considerado como luz material que se difundia e comunicava a todos os corpos luminosos<sup>179</sup>, depois ratificada pela descoberta de uma realidade espiritual advinda da pregação de Ambrósio<sup>180</sup> e do encontro com os textos platônicos. Daqui advém uma marca permanente no pensamento de Agostinho, já que, efetivamente foram eles que o ensinaram a conceber o mundo espiritual e as realidades que integram o mundo inteligível, que serão sempre mais perfeitos e consistentes que as coisas que percebemos pelas pobres manifestações dos sentidos exteriores. Daqui em diante sempre encontraremos acentuada a nobreza e a solidez do supracorpóreo sobre o meramente sensível, tornando clara a convicção agostiniana acerca da primazia do espírito a imperar no mundo das relações que envolvem o cenário da realidade constituída. Para o hiponense, só um espírito fraco pode encontrar mais firmeza no sensível do que no inteligível<sup>181</sup>.